
 
 
 
 
 
 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il .27/10/2011 
 
Comunicata a: 
BERTI GABRIELE 
ASS. CERRI FABRIZIO 
Urbanistica e mobilità 
GRUPPI CONSILIARI 
PISA MOBILITA’ 
ORGANO DI REVISIONE 
SASSETTI CLAUDIO 
UFFICIO RELAZIONI COL PUBBLICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

.................................................… 
 
 

 
 
 
 
 

La Presidente Del Consiglio 
MACCIONI TITINA 

 
 
 
 

Il  Vice Segretario Generale 
PESCATORE PIETRO 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 47 del  27/10/2011 
 
 
Presiede la Presidente Del Consiglio MACCIONI TITINA 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori  GHEZZI PAOLO  CASSONE ANTONIO   
CERRI FABRIZIO  CICCONE MARIA PAOLA ELIGI FEDERICO  FORTE 
GIUSEPPE  GAY DAVID  PANICHI SILVIA SERFOGLI ANDREA  VIALE GIOVANNI  
ZAMBITO YLENIA    
 
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri CECCARELLI VALTER  SCARAMUZZINO 
CARMELO  SILVESTRI SILVIA  
 
OGGETTO: PIANO DELLE PREINSEGNE PER ATTIVITA’ RICETTIVE         
 
 
 
 
 

 
Consiglieri in carica:

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A
BALZI MASSIMO A GARZELLA GIOVANNI P 
BANI GIULIANO P GORRERI ALESSANDRO A 
BANI MARCO P LANDUCCI STEFANO P 
BEDINI FILIPPO A LUPERINI ROBERTA A 
BINI MAURIZIO P MACCIONI TITINA P 
BONGIOVANNI PATRIZIA P MAFFI ANTONIO P 
BRANCHITTA LUIGI P MANCINI PAOLO P 
BRONZINI MIRELLA A MAZZEO ANTONIO P 
BUSCEMI RICCARDO P MODAFFERI SANDRO A 
CAMMILLI ANDREA P MONACO MARCO P 
CAPECCHI FRANCESCO P MONCERI FRANCESCO P 
CECCARELLI VALTER P PASSARELLI LIO MICHELE A 
CHIARUGI MASSIMO P PETRUCCI DIEGO P 
CHINCARINI MARIA LUISA P PISANI NICOLA P 
COGNETTI PAOLO A SBRANA VERONICA P 
DE NERI MARIACHIARA A SCARAMUZZINO CARMELO P 
DEL TORTO RANIERI P SILVESTRI SILVIA P 
DI LUPO MICHELE P TITONI LUCA PAOLO P 
FILIPPESCHI MARCO P VENTURA GIUSEPPE P 
GALLO SANDRO P ZAPPACOSTA CARMINE P 
GANGEMI CAYETANO ROQUE P   

 

COMUNE DI PISA 
ORIGINALE 



Oggetto: Piano delle preinsegne per attività ricettive. 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
 
PREMESSO che il Piano degli impianti pubblicitari approvato con  delibera C.C. n.27 del 27 marzo 
2003 e successive varianti del 22 luglio 2004 e del 16 marzo 2006 prevede l’installazione delle 
preinsegne  per attività ricettive; 
 
CONSIDERATO che nel vigente Piano degli Impianti pubblicitari non è definita né regolamentata la 
localizzazione sul territorio delle preinsegne per le attività ricettive, preinsegne attualmente presenti 
in numero e con localizzazioni non compatibili con le esigenze di tutela paesaggistica e 
monumentale; 
 
CONSIDERATO che è stata istituita una commissione tecnica composta da personale degli uffici 
comunali, della Sepi, e della Pisamo per definire il Regolamento per disciplinare la tipologia ed i 
criteri di installazione e di gestione per i cartelli in questione, nonché per individuare in cartografia la 
localizzazione dei siti per l’installazione; 
 
VISTO il nuovo Piano degli impianti pubblicitari in corso di approvazione; 
 
VISTO l’art. 9 del Regolamento sul canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, approvato con 
delibera C.C. n.18 del 29.4.2010, relativo agli adempimenti di SEPI; 
 
VISTO il contratto di servizio stipulato con PISAMO  Azienda per la Mobilità spa in data 28 aprile 
2011, ed in particolare l’art. 1 lett. j) relativo alla segnaletica stradale; 
 
STABILITO, in accordo con la società PISAMO, che la stessa provvederà  a fornire, installare e 
curare la manutenzione ordinaria e straordinaria delle preinsegne imputando le spese direttamente a 
carico dei richiedenti; 
 
VISTO il Regolamento delle Preinsegne delle Attività Ricettive (all.1) e le tavole di progetto relative 
al Centro abitato di Pisa (all.2) e relative a Marina e Tirrenia (all. 3), approvati dal Collegio per il 
paesaggio nella seduta dell’ 11 maggio 2011; 
 
VISTO il parere della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio, per il Patrimonio 
Storico, Artistico ed Etnoantropologico per le provincie di Pisa e Livorno, in data 6 giugno 2011 
prot.1679 /BN (all. 4); 
 
CONSIDERATO necessario adeguarsi a quanto indicato dalla Soprintendenza e, più precisamente, le 
criticità di posizionamento rilevate; 
 
DATO atto che la presente deliberazione è stata esaminata dalla competente commissione consiliare; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 1° comma del T.U. sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (D. Lgs. 267 del 18/8/2000) che entra a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento quale Allegato “A”; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della vigente normativa, 
stante l’urgenza di provvedere alle richieste degli operatori economici; 



 
A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme di legge, debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato: 
 
-  Presenti        n. 32 
- Favorevoli     n. 24 
- Contrari n.   7 (Buscemi, Capecchi, Garzella, Maffi, Mancini, Petrucci e Silvestri ) 
- Astenuti n    1 (Titoni) 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il Piano delle preinsegne per attività commerciali, artigianali e ricettive, costituito dalla 
seguente documentazione: 
 
All. 1: Regolamento 
All. 2: Elaborato grafico: progetto di sistemazione della segnaletica relativa al centro abitato di Pisa 
All. 3: Elaborato grafico: progetto di sistemazione della segnaletica relativa Marina di Pisa e a 
 Tirrenia. 
 
- di subordinare il posizionamento delle preinsegne indicate nel parere della Soprintendenza a puntuali 
verifiche ed approvazione da parte della Soprintendenza stessa; 
 
- di prendere atto, nella definizione del piano generale degli impianti pubblicitari, delle prescrizioni della 
Soprintendenza in relazione alla presenza di altra cartellonistica pubblicitaria; 
 
- di rinviare ad ulteriori atti del Dirigente, se necessari, la definizione dei rapporti con SEPI spa e PISAMO 
spa;  
  
- di partecipare il presente atto alla Direzioni Urbanistica e Mobilità, alla Polizia Municipale, all’ Ufficio 
Pianificazione Programmazione Integrata e Controllo, alla SEPI e alla PISAMO 
 
 Entrano in aula i  consiglieri  De Neri e Passarelli. 
 
A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme di legge, debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato: 
 
-  Presenti        n. 34 
- Favorevoli     n. 27 
- Contrari n.   6 (Capecchi, Garzella, Maffi, Mancini, Petrucci e Silvestri ) 
- Astenuti n    1 (Buscemi) 
 
 
 

DELIBERA, altresi, 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della vigente normativa, stante 
l’urgenza di provvedere  alle richieste degli operatori economici 
 
 



 

 
 

                              
COMUNE DI PISA 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
  della Giunta 

Comunale 
Piano delle preinsegne per attività 

ricettive 
 

X del Consiglio 
Comunale 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che: 
  comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa; 
 X non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa. 

 
Pisa, 16/09/2011 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE URBANISTICA 

 
 ARCH. GABRIELE BERTI 
 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 15 del Regolamento di 
contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Accertamento n°  
Prenotazione di impegno n° 
Pisa,  IL RAGIONIERE CAPO 
 Dott. Claudio Sassetti 

 
 
 
Nota di avvenuta trasmissione 
 
Ricevuta la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Pisa,  IL RAGIONIERE CAPO 
 Dott. Claudio Sassetti 

 
 
 


